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Zprávy obce Žabčice 1/2018 . březen 2018 . 64

Vážení spoluobčané,  
 zima se chýlí ke svému konci. Byla tentokrát docela mírná, až ke konci úno-
ra udeřily poměrně silné mrazy. Sněhu napadlo také poměrně málo, a proto 
i údržba obce a ledové plochy nebyla tak náročná jako v letech minulých. Opět 
jsme zprovoznili ledovou plochu, která byla velmi vytížena, a to i přespolními, 
protože okolní rybníky během celé zimy zamrzly jen na velmi krátkou dobu. 
 Zatímco v letních měsících nám Jezírko téměř vyschlo, v zimních měsících 
se voda vylila z břehů. Louky byly zaplaveny vodou tak, jak si to někteří z nás 
ještě pamatují z dob dávno minulých, kdy měla určitá místa příznačné názvy 
jako „Prádla“, nebo „Močilka“. Příčina rozvodnění byla však prostá. V sousední 
obci Přísnotice čistili místní rybník „Lhétu“ a zastavili přítok z říčky a našeho 
obecního rybníka.
 Na obci došlo v listopadu 2017 ke změně. Přijali jsme do pracovního pomě-
ru na údržbu obce nového zaměstnance p. Miroslava Minaříka, který nahradil 
dlouhodobě nemocného p. Ladislava Doupovce.
 Vzhledem k průběhu letošní zimy bylo možné provádět investiční akce 
i v zimním období. Chodník do Přísnotic se nám podařilo téměř dokončit, a to 
včetně veřejného osvětlení po obou stranách silnice. V jarních měsících nás ješ-
tě čeká dokončit napojení vjezdů rodinných domků asfaltem.

Slovo starosty
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 Rekonstrukce hřbitova také postupuje díky dobrému počasí podle plánu. 
Hřbitovní zeď včetně vstupní a také zadní brány se nám podařilo dokončit. 
Ještě musíme vybudovat chodníky, osadit lampy osvětlení a dokončit rozvod 
vody v nové části hřbitova. Dalším problémem našeho hřbitova byla nevytápěná 
smuteční síň. Zakoupili jsme proto nezávislé plynové topení, které v zimních 
měsících promrzlou smuteční síň při smutečních obřadech alespoň částečně 
prohřeje. 

Budování nového 
chodníku na ulici 
Přísnotická

Výstavba nového 
oplocení hřbitova

Slovo starosty - pokračování
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 Obec pořádá pravidelné kulturní akce. V předvánočním čase jsme uspořá-
dali Rozsvícení vánočního stromu, kde jsme jako každý rok uspořádali sbírku 
pro Dětskou nemocnici Brno. V letošní sbírce bylo vybráno celkem 17.110,- Kč 
a Obec Žabčice přispěla částkou 5.000,- Kč. Všem, kteří jste přispěli na pomoc 
dětem, které nemají to štěstí, že jsou zdravé, moc děkuji. Celkem bylo v roce 
2017 na nákup pomůcek pro balanční dynamiku a materiálů k jejich využití, 
např. balanční plochy, úseče a ostatních pomůcek podporujících nervosvalo-
vou koordinaci pro rehabilitační oddělení v Dětské nemocnici v Brně předáno 
22.110,- Kč. Občané Žabčic přispěli od počátku naší spolupráce s Dětskou ne-
mocnicí Brno celkem 498.995,- Kč.
 Další tradiční akcí, kterou obec uspořádala, bylo posezení u cimbálu. Po-
sezení u cimbálu pořádáme ve spolupráci s našimi mužáky vždy v pátek, těsně 
před další tradiční sobotní akcí, žabčickou zabíjačkou. Opět jsme měli možnost 
se společně setkat na návsi za kaplí, něco dobrého ochutnat a strávit příjemnou 
sobotu. Tady obec spolupracuje s Mysliveckým sdružením Žabčice – Unkovice. 
Spolupráce se všemi našimi spolky si velmi vážíme. Bez nich by nebylo možné 
tyto náročné akce pořádat.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

 Největší investiční akcí letošního roku bude výstavba víceúčelové budovy 
v místě bývalého JZD v ulici U Rybníka. Obec postaví pro potřeby našich obča-
nů další velkou budovu. Tak jak jsem Vás informoval v posledním vydání žab-
čického Občasníku, v nové budově bude umístěn nový archiv, knihovna, zázemí 
pro naše zaměstnance, nové garáže, přístřešek pro ledovou plochu a posypovou 
sůl a bude zde také klubovna pro zahrádkáře, kteří v současnosti sídlí v Lidovém 
domě, ale tento prostor potřebuje obsluha Lidového domu. Prostory, kde bude 
tato víceúčelová hala stát, byly v katastrofálním stavu. Proto jsme stavební práce 
zahájili nejenom demolicí mnoha budov na tomto pozemku, ale i vyklizením 
všech prostor. Přes zimu jsme dokončili projektovou dokumentaci, vyřídíme 
stavební povolení a následně stavbu zahájíme. Dokončena bude v příštím roce.

 Při budování veřejného osvětlení na ulici Přísnotická jsme se rozhodli po-
stupně nahradit stávající veřejné osvětlení novým osvětlením v celé obci. Lampy 
budou nahrazeny stejným typem, který jsme použili na ulici Přísnotická. Toto 
osvětlení je velmi úsporné a daleko lépe svítí. 
 Obec se rozhodla v letošním investovat do rekonstrukce kamerového systé-
mu, jehož část již zastarala. Obec bude také pokračovat v opravách polních cest 
v intravilánu obce. V loňském roce jsme opravili několik cest. Příjezdovou cestu 
k zahradám ulice Přísnotická a ulice Sportovní a kolem fotbalového hřiště, letos 
máme v úmyslu opravit cestu u nadjezdu, za zahradami ulice Nádražní. V letoš-
ním roce plánujeme ve spolupráci s hasiči a rybáři opět vyčistit jezírko v parku.

Bourání objektu
čp. 39

Ze žabčické zabíjačky
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 Loňská první adventní neděle byla po osmnácté ve znamení slavnostního 
rozsvícení vánočního stromu v Žabčicích. Součástí slavnostního setkání občanů 
byla již tradiční vánoční sbírka, jejíž výtěžek je určen dětskému rehabilitační-
mu oddělení Dětské nemocnice v Brně. Vybralo se 22.110,- Kč a naše oddělení 
peníze využije k zakoupení rehabilitačních pomůcek pro balanční dynamiku. 
Tyto pomůcky se použijí při cvičení dětí s ortopedickými vadami, bolestmi zad, 
nemocemi kloubů a většinou poúrazových stavů. Takové cvičení nemá pouze 
léčebný, ale i preventivní účinek. Aktivují se hluboké zádové svaly, stimuluje se 
rovnováha, dechové pohyby a výsledkem je mimo jiné i zlepšení obratnosti. To 
je v době, kdy přirozeného pohybu u dětí ubývá, velmi důležité.
   Osmnáct ročníků vánoční sbírky je pro dětské rehabilitační oddělení velká 
finanční pomoc.  Z vybraných peněz jsme v minulosti zakoupili přístroj pro la-
serovou terapii, několik rehabilitačních cvičebních stolů a velké množství reha-
bilitačních pomůcek. Vše, co se zakoupilo, pomohlo už tisícům dětí a naprostá 
většina věcí dodnes slouží.
    Všichni zaměstnanci oddělení, ale i rodiče nemocných dětí si velmi váží této 
dlouhodobé žabčické pomoci. Je velmi příjemné, když se v dnešní neklidné době 
můžete na něco opravdu spolehnout. A na Žabčice a jejich obyvatele opravdu 
spolehnutí je.
   Hezký rok 2018 přeje

prim. MUDr. Radek Brauner
dětské rehabilitační odd., Dětská nemocnice Brno

 V loňském roce jsme v naší obci přivítali několik divadelních společností se 
známými herci a také v letošním roce máme naplánováno několik divadelních 
představení:
•	 22.	3.	2018	„Tchýně na zabití“ - hrají: Milena Steinmasslová, Dana Homolo-

vá, Anna Kulovaná a Martin Kraus. 
•	 25.	4.	2018	„Hexenšus“ - hrají: Dana Morávková, Radek Zima, Lukáš Lang-

majer, Jan Antonín Duchoslav, Miluše Bittnerová. 
•	 16.	5.	2018	„Liga proti nevěře“ - hrají: Veronika Nová, Ivo Šmoldas, Micha-

ela Kuklová, Tereza Šefrnová. 
•	 10.	10.	2018	„Zamilovaný sukničkář“ - hrají: Lukáš Vaculík, Filip Tomsa, 

Martin Zounar, Mahulena Bočanová, Veronika Jeníková, Ivana Andrlová.
•	 21.	11.	2018	„Rošáda“ - hrají: Martin Trnavský a Bára Munzarová.
•	 12.	12.	2018	„Vztahy na úrovni“ - hrají: Lukáš Vaculík, Ivana Andrlová, Mar-

tin Zounar, Kateřina Hrachovcová, Adéla Gondíková, Zbyšek Pantůček.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Z divadelního představení Úhlavní přátelé

Divadlo v roce 2018 Vánoční sbírka 2017
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 Od srpna 2008 má farnost Přísnotice – Žabčice nového pana faráře, Otce 
Hynka Šmerdu, který spravuje rovněž farnosti Blučina a Měnín. Je to pro něj 
někdy dost časově náročné, hlavně při objednávkách pohřbů. Žádá proto farní-
ky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali termín s ním, potom 
teprve s pohřební službou. Někdy se totiž stává, že v termínu, který žádáte, již 
někde pohřeb má a je pak pro něj složité Vám vyhovět.
Kontaktní místo denně: Farní úřad Blučina, Komenského 20
      Tel. 547 235 385

- Pozor změna –
 V této souvislosti bychom chtěli požádat občany, kteří potřebují vykopat hrob, 
aby si toto kopání objednali s ostatními službami přímo u pohřební služby Nostalgie.

Mgr. Vladimír Šmerda
starosta obce Žabčice

Informace o událostech řešených MP Židlochovice za období
01. 01. 2017 – 31. 12. 2017 v obci Žabčice.

Městská policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a pl-
nění dalších úkolů podle zákona č. 553/1991 Sb., nebo zvláštního zákona, řešila 
na území obcí tyto přestupky: 
–  přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunika-

cích
 řešeno – 13 přestupků
– nedovolené státní nebo zastavení vozidla na pozemní komunikaci; nedovo-

lený vjezd do míst, kde je to místní nebo přechodnou úpravou provozu na 
pozemních komunikacích zakázáno

 řešeny – 3 přestupky 

– překročení nejvyšší dovolené rychlosti stanovené zvláštním právním předpi-
sem nebo dopravní značkou

 řešeno – 10 přestupků
–  přestupky proti pořádku ve státní správě a proti pořádku v územní samosprá-

vě, porušení obecně závazných vyhlášek obcí 
 řešeno – 14 přestupků 
-  přestupky proti veřejnému pořádku 
 řešeno – 11 přestupků 
–   rušení nočního klidu
 řešeno – 7 přestupků
–   neoprávněně poškodí nebo zabere veřejné prostranství, veřejně prospěšné 

zařízení
 řešeny – 3 přestupky 
–   neoprávněně založí skládku, nebo ukládá odpadky mimo vyhrazená místa
 řešen – 1 přestupek
–  přestupky proti občanskému soužití
 řešen – 1 přestupek
- jinému vyhrožuje újmou na zdraví
 řešen – 1 přestupek
–  přestupky proti majetku
 řešeno – 5 přestupků
– krádeží
 řešeny – 4 přestupky 
– zničením nebo poškozením věci z takového majetku
 řešen – 1 přestupek
-  přestupky dle zákona o pozemních komunikacích
 řešeny – 2 přestupky
–  je zakázáno znečišťovat silnice, místní komunikace a jejich součásti
 řešen – 1 přestupek (vysypaná kukuřice)
–  je zakázáno odstavovat silniční vozidlo, které je trvale nezpůsobilé provozu 

na pozemních komunikacích (vrak a zcela zjevně nepojízdná vozidla)
 řešen – 1 přestupek 
Městská policie přijala 72 telefonických oznámení od občanů.

Objednávky církevního obřadu
– pohřbu (opakovaná informace)

Městská policie informuje
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 Vážený pane starosto,
 předkládám Vám zprávu o bezpečnostní situaci v obci Žabčice za období 
od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017.
 V rámci celého teritoria Obvodního oddělení Policie ČR Židlochovice bylo 
za uvedené období šetřeno celkem 256 trestných činů, z čehož se podařilo ob-
jasnit 127 trestných činů, t. j. 49,61 %. Oproti roku 2016 došlo k poklesu počtu 
spáchaných trestných činů o 23 trestných činů a došlo k poklesu objasněnosti 
trestné činnosti o 5 %. V trestné činnosti nejvíce převažují majetkové trestné 
činy, celkem bylo šetřeno 115 oznámení – krádeže vloupáním (32), krádeže pro-
sté (53) a ostatní majetková činnost – poškození cizí věci, podvody, zpronevěry 
(30). 

Přehled trestné činnosti v teritoriu obce Žabčice v období od 1. 1. 2017 
do 31. 12. 2017.
Celkem bylo ve shora uvedeném období šetřeno 18 trestných činů, přičemž 
u 9 trestných činů byl zjištěn pachatel.

Skladba trestných činů:
•	 krádeže	vloupáním	do	rodinných	domů,	firem,	novostaveb,	stavebních	buňek	

a rekreačních chat -  3 případy
•	 porušování	domovní	svobody	–	2	případy
•	 krádeže	prosté	-	2	případy
•	 podvodné	jednání	-	3	případů
•	 odcizení	motorových	vozidel	-	1	případ
•	 poškození	cizí	věci	–	4	případy
•	 ostatní	trestná	činnost	–	3	případy	(jedná	se	zejména	o	trestné	činy	neplacení	

výživného, maření výkonu úředního rozhodnutí, týrání osob žijících ve spo-
lečné domácnosti)

 Jak je vidět z výše uvedeného přehledu, u trestných činů převládají majetko-
vé trestné činy, tj. krádeže vloupáním do rodinných domů a rekreačních chat, 
poškození cizí věci, dále došlo k nárůstu podvodného jednání.

Postoupení přestupků správnímu orgánu
 postoupen – 1 přestupek (přestupky v dopravě)
Zjištění trestné činnosti (předáno PČR)
 předáno – podezření z TČ (krádež – zadržení 2 mužů i s kradenými věcmi)

Další činnost Městské policie:
kontrola objektů napojených na pult centrální ochrany - provedeno 15 výjezdů
kontrola podomních prodejců - provedeny 2 kontroly (vykázání)
převzetí a odevzdání nalezených věcí - 1x
odchyt zvířat - 14 psů
odstranění uhynulých zvířat - 2x 
usměrňování dopravy, nehody, pohřby, průvody, akce obce 
 2x ohňostroj, rozsvěcení vánočního stromu
kontrola kácení stromů - průběžně, kontrola výsadby aleje u fotbalového hřiště
kontrola mládeže průběžně 
kontrola osob - 15x
výjezdy na požádání PČR - 3x (opilec, zajištění vozidla, rušení nočního klidu)
spolupráce s HZS a SDH (hasiči-požáry a nehody) - 7x 
předání kamerového záznamu PČR - 9x
prověření a lustrace odstavených vozidel - 4x
kontrola podnapilých osob - 8x, 
kontrola restaurací společně s PČR - 6x
účast na hasičském dni - 
 1x (ukázky z činnosti, předání bezpečnostních prvků dětem)

 Městská policie se dále podílí svou přítomností na prevenci kriminality 
a přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku. Dohlíží na bezproblémový 
průběh kulturních, sportovních a společenských akcí. Podílí se na bezpečnosti 
a plynulosti provozu v obci. Provádí pravidelnou kontrolu koupaliště, hřbitova, 
rybníků, vinohradů a sadů. Dohlíží na mládež v rizikových lokalitách v obci. 
Spolupracuje s OÚ, PČR, HZS a SDH. Provozuje dohlížecí kamerový systém. 
Zabezpečuje ochranu majetku ve vlastnictví obce (PCO).

Milan Šebek
vedoucí strážník MP Židlochovice

Zpráva o bezpečnostní situaci 
v obci Žabčice za rok 2017
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Přehled spáchaných přestupků v teritoriu obce Žabčice za období
od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2017.
Celkem bylo za uvedené období šetřeno 68 přestupků, z čehož byl u 64 přestup-
ků zjištěn pachatel. 

Skladba přestupků:  
•	 přestupky	proti	majetku	-	3	případy
•	 řízení	vozidla	pod	vlivem	návykové	látky	(alkohol,	drogy)	-	4	případy
•	 přestupky	proti	občanskému	soužití	-	7	případů
•	 přestupky	v	dopravě	–	54	případů

 Dále bylo v obci Žabčice provedeno 18 šetření. Tato šetření se týkala součin-
nosti s ostatními složkami Policie ČR, zpráv pro soudy a dalších stát. organizací.
 Spolupráce s orgány obce: Spolupráce s Obecním úřadem Žabčice je na vel-
mi dobré úrovni. 
 Spolupráce s obecní policií: Spolupráce s Městskou policií Židlochovice je na 
velmi dobré úrovni. Dochází ke kooperaci a výměně poznatků, které napomáha-
jí při odhalování a objasňování trestných činů a přestupků. Do budoucna bude 
prospěšné tuto spolupráci zachovat na stávající úrovni.

zpracoval prap. Petr Kaláb
inspektor  

 Školní rok je v plném proudu a přehoupl se do druhé poloviny. Bacily kolem 
nás skolily pět ze sedmi paní učitelek a přiměly nás k mimořádnému opatření 
a třídennímu uzavření provozu MŠ. Tímto bych chtěla poděkovat za vstřícnost 
a ochotu všech rodičů při řešení této neplánované situace. 
 Máme za sebou polovinu školního roku ve znamení tradic a různých pro-
jektových dnů v jednotlivých třídách, vystoupení dětí při rozsvěcení vánočního 
stromu v obci, na školní akademii v Lidovém domě, vydařily se i třídní advent-
ní dílničky. Chystáme další jarně-velikonoční dílničku, tentokrát v hale MŠ, na 
kterou rodiče srdečně zveme – v pondělí 26. 3. 2018 od 15:00 do 16:00 hodin. 

Pro děti je naplánovaný karnevalový rej s divadlem Kejkle, kouzelnické i diva-
delní vystoupení, 3D promítání společně s dětmi z naší ZŠ.
 Naši nejstarší – budoucí prvňáci jezdí plavat a otužovat se do bazénu v Bluči-
ně, v ZŠ se za účasti svých rodičů připravují na přestup do ZŠ v ESS (edukativně-
-stimulačních skupinách).
 V rámci inkluze spolupracujeme se školní psycholožkou, která působí každý 
čtvrtek v naší ZŠ, s Pedagogicko-psychologickou poradnou Brno-venkov, SPC 
Brno-Veslařská – pro děti s vadami řeči, s klinikou LOGO Brno-Vsetínská 
a s Ranou péčí Brno, jež k dětem (svým klientům) dojíždí přímo do domácího 
prostředí, na které jsou děti zvyklé a pracují s nimi v přítomnosti jejich rodičů.
 Výlet plánujeme do Pohádkové vesničky Podlesíčko na Vysočině. Zahrad-
ní slavnost na ukončení školního roku s pasováním budoucích školáků panem 
starostou a programem s občerstvením plánujeme pro děti i rodiče na pátek 
22. 6. 2018. Na červen je také připravena hudební pohádka „Perníková chaloup-
ka“, na kterou zveme kamarády z přípravné a první třídy naší ZŠ. Prázdninový 
provoz bude omezen na dvě třídy v přízemí a ukončen bude 22. 7. 2018. Všichni 
zaměstnanci MŠ pak budou nabírat síly na školní rok další, na který proběhne 
zápis dětí ve středu 9. 5. 2018, 10:00-16:00 hodin v kanceláři MŠ.
 S přáním všeho nejlepšího v letošním roce za kolektiv zaměstnanců 

Dana Mrázková
vedoucí učitelka 

Ze života Mateřské školy Žabčice

Karneval v MŠ
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 V tomto školním roce máme v naší školní práci pár novinek, jednou z nich 
je činnost přípravného ročníku. Předškolní vzdělávání je povinné pro děti, které 
před začátkem školního roku dosáhnou pěti let, až do zahájení školní docházky. 
Jednou z možností je plnit povinné předškolní vzdělávání v přípravné třídě zá-
kladní školy. Obsah vzdělávání se v přípravné třídě řídí Rámcovým vzdělávacím 
programem pro předškolní vzdělávání, ale není stanoven jednotně. Pedagog ho 
vytváří tak, aby odpovídal možnostem a schopnostem žáků vzdělávaných v dané 
třídě i podmínkám konkrétní školy. 
 Přípravná třída je součástí školního prostředí, má tedy ve srovnání s běž-
nou třídou v mateřské škole odlišné organizační, prostorové, materiální a další 
podmínky. Znamená to, že vybavení hračkami a pomůckami je chudší, program 
nezahrnuje denní pobyt venku, prostor pro spontánní hru je časově omezen, 
ve třídě je snížený počet žáků. Vzdělávání je polodenní, v rozsahu dvaceti ho-
din týdně, s možností přestávek i v hodinách podle charakteru činností a s při-
hlédnutím k potřebám žáků. Má intervenční případně korektivní charakter, 
kdy jde o vyrovnání nedostatků v rozvoji a učení žáků, klade důraz na průběž-
né sledování a hodnocení pokroků žáků, které se promítají do individuálních 
vzdělávacích plánů. Na konci školního roku pedagog podává zprávu o průběhu 
předškolní přípravy každého žáka, včetně doporučení pro vzdělávání v dalším 
období. Žákům, kteří to potřebují, je zajištěna speciálně pedagogická podpora, 
jsou uplatňovány odpovídající metody a formy práce. 
 Přípravná třída v Žabčicích působí první školní rok. Provází ji celoroční mo-
tivační program Ledové království a projekt Celé Česko čte dětem. Je zaměřena 
na rozvoj komunikativních kompetencí, dopoledne prostřednictvím knih a pro-
střednictvím programu logopedické prevence, odpoledne formou logopedic-
kých cvičení podle individuálních potřeb žáků. Program logopedické prevence 
zdokonaluje dovednosti a schopnosti, které jsou důležité pro rozvoj komunikač-
ních schopností a zároveň tvoří základ pro to, aby žáci byli úspěšní v první třídě, 
hlavně ve čtení a psaní. V přípravné třídě se dále vytváří vhodné podmínky pro 
zvládnutí adaptace, rozvíjí se vrozené dispozice a schopnosti žáků, kladný vztah 
ke knihám, návyk číst si, a tím i čtenářská gramotnost. 
 Na závěr přeji žákům, aby jim nadšení pro práci vydrželo i v druhém pololetí 
a rodičům děkuji za příkladnou spolupráci. 

Bc. Alena Vyhnánková

Ze života Základní školy Žabčice

Karneval v MŠ
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školy. Žádost musí mít škola k dispozici nejpozději v den zápisu. O odklad škol-
ní docházky žádá písemně zákonný zástupce dítěte do 30. 4. 2018 a dokládá jej 
dvěma posudky:
•	 doporučující	 posouzení	 školského	 poradenského	 zařízení	 (Pedagogicko	

- psychologická poradna, Speciálně - pedagogické centrum)
•	 posudek	odborného	lékaře	nebo	klinického	psychologa

 V případě předčasného zápisu dítěte narozeného od 1. 9. 2012 do 30. 6. 2013 
musí zákonný zástupce doložit doporučení pedagogicko-psychologické porad-
ny a odborného lékaře.

Je Vaše dítě připraveno do školy? Školní zralost a proč je důležitá

 Dítě by při nástupu do školy mělo být zralé jak po stránce tělesné, tak po 
stránce duševní, sociální, emoční a pracovní. Všechny tyto složky jsou důležité 
pro školní úspěšnost a pro spokojenost dítěte ve školním prostředí.
 Při nedostatečné školní zralosti se zvyšuje pravděpodobnost selhávání dítěte 
ve výuce, a to jak na počátku vzdělávání, tak i v pozdějších letech. Pro nezralé 
děti je často vyučování nadměrnou zátěží, některé děti pak bývají zvýšeně una-
vené, u jiných je riziko nárůstu strachu, může se objevit nevolnost, nespavost, 
pomočování, častější onemocnění či rozvoj poruch chování. Většinou jsou pak 
tyto děti ve škole méně úspěšné, než by odpovídalo jejich schopnostem a inte-
lektovým předpokladům. Může se vyvolat odpor dítěte ke škole a vzdělávání 
vůbec.
 Školní zralost je vázána na dozrávání centrálního nervového systému, na 
učení i dosavadních zkušenostech dítěte. Některé dovednosti je tedy možné 
s dítětem trénovat, u některých je potřeba čas, aby k jejich správnému rozvoji 
došlo.
 Pokud si jako rodiče nejste jistí, zda dítě dát do první třídy nebo zvolit od-
klad školní docházky, je dobré obrátit se na učitele v MŠ a učitele z edukativ-
ních skupinek, případně na školního psychologa (petradansova@gmail.com), 
a následně oslovit pedagogicko-psychologickou poradnu (PPP Lomená Brno, 
telefon: 725 520 038, 541 424 580-9, email: lomena@pppbrno.cz), která vám po-
skytne podrobné zhodnocení jednotlivých aspektů školní zralosti. Součinnost 
rodičů, učitelů a poradny je v tomto kontextu velmi přínosná a pomáhá zvolit 
pro dítě optimální řešení.

 Výborným programem pro předškoláky jsou Edukativně stimulační skupin-
ky, které v naší MŠ a později ZŠ fungují již desátým rokem.
 Jsou programem, který si klade za cíl komplexní a systematický rozvoj před-
školních dětí. Hravou formou podněcuje schopnosti, dovednosti a funkce, jež 
jsou důležité pro zvládání čtení, psaní a počítání. Pomáhá dětem postupně si 
zvykat na cílenou práci, soustředit se na činnosti úkolového typu, pracovat a ko-
munikovat v kolektivu, dodržovat pravidla apod. Program úzce souvisí s proble-
matikou školní zralosti a připravenosti.
 V rámci programu pomáháme dětem osvojovat si pracovní návyky, ke kte-
rým patří záměrná koncentrace pozornosti, smysl pro povinnost, uvědomování 
si toho, že je úkol třeba dokončit. Zároveň si děti procvičují i své sociální a ko-
munikační dovednosti. Učí se respektovat autoritu, pracovat pod jejím vedením, 
komunikovat s ní, ale také s ostatními dětmi, dodržovat určitá pravidla činností 
a sociálního chování. 
 Skupinky navštěvují děti s dospělou osobou, obvykle jedním z rodičů. V jed-
né skupince je maximálně osm dětí. Rodiče mohou sledovat své dítě při spolu-
práci s jinou dospělou osobou a ostatními dětmi při záměrných činnostech, kte-
ré postupně nabývají na obtížnosti. Vidí, jak se dítě učí, reaguje, jak se zapojuje. 
Vytváří si reálnější náhled na schopnosti dítěte. Rodiče také získávají podněty 
pro práci s dítětem a díky tomuto programu mohou sledovat děti v situacích, 
které jsou bližší realitě, každodennímu životu po zahájení školní docházky.
 Na naší škole probíhají skupinky pod vedením vyučujících první třídy a na-
vštěvuje je v současnosti 16 dětí. Ať se jim ve škole líbí a daří!

Mgr. Hana Flajšingerová

 Pomalu se nám blíží Zápis do 1. třídy naší základní školy, který proběhne 
9. dubna 2018. 
 K zápisu se dostaví děti narozené od 1. 9. 2011 do 31. 8. 2012. Děti, kterým 
byl v loňském roce udělen odklad povinné školní docházky, se dostaví znovu. 
Prosíme rodiče (zákonné zástupce), aby si vyzvedli v mateřské škole nebo stáhli 
z webu školy formuláře:
•	 Žádost	o	přijetí	žáka
•	 Zápisní	list

 Pokud bude zákonný zástupce žádat pro své dítě odklad povinné školní do-
cházky, musí vyplnit žádost o odklad, která je k dispozici v MŠ nebo na webu 
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Badatelská výuka na základní škole
 Jak dýchají rostliny? Určitě si vzpomínáte na to, jak Vám paní učitelka v ho-
dinách přírodopisu na prvním stupni vysvětlovala, jak „dýchají“ rostliny a jak 
probíhá fotosyntéza. Představit si takové děje na rostlině stojící poklidně v kvě-
tináči na okně třídy bylo ale poněkud obtížné. Chyběla názornost a možnost si 
informace ověřit v praxi, tak jak to dělají skuteční vědci. Bylo by hezké vidět, ko-
lik kyslíku rostlina vyprodukovala a jak například reaguje na střídání dne a noci.
 S tím vším našim žákům a učitelům pomůže nová technika, kterou jsme 
získali v rámci projektu „Výuka přírodních věd nově“, kde je naše škola part-
nerem. Jedná se o zařízení, které umožňuje žákům měřit a sledovat děje, které 
se v přírodě odehrávají. Příkladem je třeba zmíněné dýchání rostlin, pomocí 
čidel měřících množství kyslíku, oxidu uhličitého, vlhkosti a osvětlení mohou 
žáci v hodinách přírodopisu zkoumat metabolismus rostlin a zobrazit naměře-
né údaje ve formě grafů na tabuli. Systém umožňuje měření mnoha dalších pro 
výuku zajímavých údajů jako je například teplota, tlak, ph, obsah prachových 
částic v ovzduší nebo intenzita elektromagnetického smogu. 
 Z tohoto moderního vybavení mohou těžit nejen naši žáci a učitelé, ale 
i pedagogové a žáci okolních škol. V rámci projektu nabízíme zapůjčení tohoto 
vybavení okolním školám a zaškolení jejich učitelů. O své zkušenosti jsme již 
měli možnost se podělit s učiteli přírodovědných předmětů z Gymnázia Žid-

lochovice, ze základních 
škol z Hrušovan u Brna, 
Rajhradu, Měnína, Těšan 
a Unkovic.

Mgr. Jakub Janča
zástupce ředitelky školy

 ZŠ Židlochovice

 Pro děti s odkladem povinné školní docházky v příštím školním roce zase 
otevíráme přípravnou třídu, která pracuje v budově základní školy.
 Další novinkou jsou příměstské tábory. V rámci dotačního programu EU 
pro podporu zaměstnanosti mohla naše škola nabídnout dětem již druhý pří-
městský tábor, a to o jarních prázdninách. Zájem dětí byl značný a kapacita se 
naplnila stejně jako o letních prázdninách, kdy byl u nás příměstský tábor orga-
nizován poprvé.
 Během dnů jarních prázdnin sice děti docházely do školy, ale ne do školních 
lavic a k sešitům. V těchto dnech byl pro ně připraven pestrý program i čas na 
odpočinek. Naše pozvání přijali lidé, kteří dětem rozšířili obzory v rámci svých 
dovedností a kreativity. Mohli jsme tak strávit společné dopoledne s odborníkem 
na výrobu odznáčků a vyrobit si tak vlastní placku, zrcátko nebo třeba přívěšek. 
Jiný den k nám zavítal kytarový rocker se svou výbavou a pořádně to s dětmi 
„rozjel“. Ke konci týdne jsme přivítali éterickou tanečnici s obručemi, která děti 
naučila některé kousky ze svých sestav. Nikdo se nenudil a týden plný zábavy 
a překvapení uběhl jako voda. Už teď víme, že nebudeme zahálet ani o letních 
prázdninách a začínáme se připravovat na další, tentokrát letní příměstský tábor 
na naší škole.

 Lenka Šuléřová, DiS.

 V tomto roce jsme zvýšili počet dětí ve školní družině na 60. Díky velkému 
zájmu o školní družinu funguje ta naše již druhým rokem ve dvou odděleních. 
V tomto školním roce navštěvuje družinu celkem 58 dětí. Činnosti obou od-
dělení se vzájemně prolínají a jsou pestré. Děti v rámci školní družiny mohou 
letos navštěvovat hned několik kroužků, které jim nabízí sportovně pohybové, 
taneční, kreativní, vědomostní a výtvarné aktivity.  V odpoledních hodinách po 
vyučování tak děti smysluplně tráví čas se svými kamarády.
Kroužky při školní družině:
-  sportovní kroužek (zaměřen na sportovní hry a aktivity)
-   taneční kroužek
-   výtvarný kroužek
-  přírodovědný kroužek
-   dramatický kroužek Za kolektiv pracovníků ZŠ a MŠ

Mgr. Kateřina Svobodová
ředitelka ZŠ a MŠ Žabčice

Základní škola Židlochovice

Na Gymnáziu Židlochovice
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 Vystoupením na tradičních Václav-
ských hodech v Přísnoticích v neděli 
1. října Šatavan zahájil podzim. Ve čtvr-
tek 19. října se mužáci v Líšni rozloučili 
se žabčickým rodákem panem Milanem 
Knechtem, který celý život žil folklorem 
a snažil se obnovit žabčický kroj.
 V sobotu 11. listopadu 2017 pořádal 
sbor za účasti ženského a mužského sbo-
ru z Moravské Nové Vsi již 9. ročník Sva-
tomartinského zpívání. Dále vystupovali 
mužáci z Němčiček u Hustopečí, z Ta-
sovic u Znojma a samozřejmě domácí 
Šatavan. Celou akci uváděla redaktor-
ka ČR Brno, Televize NOE, cimbalistka 
a zpěvačka Magdalena Múčková. Akce 
se zúčastnilo 168 doufejme spokojených 
diváků. Sbor děkuje všem, kteří se jakko-
liv podíleli na úspěšnosti celého zpívání.

 V sobotu 2. prosince a v neděli 3. prosince zazpíval Šatavan několik koled při 
rozsvěcování vánočních stromů v Přísnoticích a Žabčicích.
 V úterý 12. prosince měli důchodci posezení v Modřicích a mužáci jako vždy 
v posledních letech byli při tom, aby zlepšili náladu.
 Svěcení vína v Přísnoticích se netradičně konalo na Tři krále. Na zahájení 
sbor zazpíval několik písniček o víně.
 V pátek 12. ledna pořádal Šatavan spolu s obcí „Posezení u cimbálu“. Účin-
kovala cimbálová muzika Lašár z Velkých Pavlovic a folklorní kroužek Pohárek 
z Týnce pod vedením paní Kobzíkové.
 Již tradičně vystupuje Šatavan poslední sobotu v únoru na zahájení výstavy 
vín.

Ing. Zbyněk Kroupa
Mužácký sbor Šatavan

Mužácký sbor Šatavan

V Základní škole 
v Unkovicích

Milan Knecht v žabčickém kroji
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 Rybáři v uplynulém období pokračovali v aktivitách, o kterých jsem se zmi-
ňoval v posledním čísle Občasníku, zejména v budování sociálního zařízení na 
jezírku. Připravili a zabudovali jsme sloupy osvětlení příjezdové cesty na jezírko 
a prováděli údržbu areálu. V září jsme pro členy klubu a jejich hosty uspořádali 
rybářské závody. Závodů se zúčastnilo 20 členů klubu a ulovilo se přes 60 kusů ryb. 
S rokem a sezónou 2017 jsme se rozloučili na Silvestra „Posledním nahozením“.
 V létě jsem si stěžoval na dlouhodobé sucho a nízký stav vody, který ohrožo-
val rybí osádku v rybníku i na jezírku. Na podzim se stav vody zlepšoval a voda 
přibyla. V důsledku prací při čištění rybníku v Přísnoticích jsme se ocitli v opač-
né situaci, než jaká byla v létě. Uzavřením přítoku do přísnotického rybníku 
nastoupala voda v jezírku a rozlila se do jeho okolí. A vzhledem k vysokým 
denním teplotám a tedy i zvýšené aktivitě ryb hrozilo nebezpečí migrace ryb 
z jezírka do zaplavených míst. Na rozdíl od loňského roku, kdy jsme hned na za-
čátku ledna vysadili pstruhy, jsme letos od této myšlenky museli upustit, neboť 
hrozilo stejné nebezpečí, že by pstruzi z jezírka mohli odplavat.
 A aby nepříjemností nebylo málo, potkal nás ještě jeden poměrně zásadní 
problém. Na jezírku se objevily stopy po činnosti jednoho z největších predátorů 
v oblasti rybářství – vydry říční. Každodenně jsme na březích nacházeli zbytky 
ryb, svědčících o přítomnosti a působení tohoto milého, leč obávaného živoči-
cha. Vydra totiž za jediný den zkonzumuje velké množství potravy, převážně 
ryb. Stát sice poskytuje náhradu škod na rybách, ve skutečnosti se však jedná 
jen o zlomek skutečné škody. Pokoušeli jsme se vydru odchytit, ale bez úspěchu. 
A protože se jedná o ohrožený a chráněný druh, nezbývá nám, než doufat, že se 
zvíře „umoudří“ a v brzké době si najde jiné působiště. Jinak by se mohlo stát, že 
jejímu řádění padne za oběť většina rybí osádky v jezírku. 
 Dne 28. ledna jsme v restauraci SPORT uspořádali výroční členskou schůzi. 
Provedli jsme celkové vyhodnocení naší činnosti za uplynulý rok a napláno-
vali činnost klubu na rok příští. K akcím, které klub i v letošním roce plánuje 
uskutečnit, patří rybářská zábava, pálení čarodějnic a tradiční rybářské závody 
v květnu, červnu a srpnu. O termínech konání těchto akcí vás budeme včas in-
formovat na stránkách kabelové televize a na vývěsce klubu. Na všechny akce 
vás srdečně zveme a těšíme se na vaši návštěvu. 

Za Klub přátel vody Žabčice  
Ing. František Sodomka

Folklorní kroužek PohárekCM Lašár z Velkých Pavlovic

Klub přátel vody
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 Oblastní výstava holubů, králíků a drůbeže se konala 14. a 15. října v cho-
vatelském areálu ZO ČSCH Ivančice za krásného až letního počasí. Zpestřením 
výstavy byla ukázka králičího hopu (překážkový běh), který předváděly dívky 
z Ivančic a okolí se svými sportovními králíky. Na výstavě bylo vystaveno 360 
králíků, 330 holubů a 100 vo-
liér drůbeže od 108 vystavova-
telů. 

Jezírko v lednu

Jezírko v létě
– nízký stav vody

Holandský králík
Oblastní výstava v Ivančicích 

Holub z vítězné kolekce
Oblastní výstava
v Ivančicích

Faverolka lososovitá
Oblastní výstava 
Ivančicích

ZO ČSCH
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 Naši chovatelé králíků obsadili v soutěži organizací 7. místo a v kolekcích 
získal Vladimír Kelbl čestnou cenu na aljašky. Chovatelé holubů splnili očekává-
ní ziskem prvního místa v soutěži organizací a v soutěži kolekcí získali brněnští 
voláči Jiřího Ludvíka 1. a 3. místo. Na jednotlivce získali čestné ceny Jan Kelbl na 
moravského pštrosa, Oldřich Celnar na benešovského holuba, Vladimír Kelbl 
na moravského moráka a Jiří Ludvík na brněnského voláče. Chovatelé drůbeže 
soutěžili pouze v kolekcích a Václav Sedláček získal na australky čestnou cenu.

 Začátkem listopadu ve dnech 3. a 4. 11. se konala v německém Thurnau 
speciální mezinárodní výstava brněnských voláčů chovatelů ze šesti evropských 
zemí. Z českého klubu se výstavy zúčastnili čtyři chovatelé, kteří náš klub úspěš-
ně reprezentovali. Z naší organizace se výstavy zúčastnil Jiří Ludvík a jeho holu-
bi získali dvě čestné ceny. 

Naši úspěšní vystavovatelé – zleva: Oldřich Celnar, Vladimír Kelbl, Václav Sedláček, 
Jan Kelbl, Jiří Ludvík, David Novotný a Ing. Libor Fára

strana 27 - výňatek z článku publikovaného v časopisu Chovatel  
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mise ve složení Ing. Měřínský Radomil, Ing. Loskot Roman a MUDr. Martin 
Křístek byly vyhodnoceny jako nejlepší vína následující: 
•	 rulandské	bílé,	číslo	14,	pana	Ing.	Helikara	Jana	z	Vranovic,	nejlepší	mladé	

bílé víno
•	 ryzlink	vlašský,	 ročník	2016,	 číslo	19,	pana	Ludvíka	Břetislava	z	Přísnotic,	

nejlepší staré bílé víno
•	 zweigeltrebe,	číslo	4,	pana	Urbana	Jana	z	Ořechova,	nelepší	mladé	červené	

víno
•	 rulandské	modré,	ročník	2015,	z	firmy	Merlon	Žabčice,	nejlepší	staré	červené	

víno.
 Cenu za kolekci 5 nejlépe hodnocených vzorků získala firma Merlon, Žabči-
ce. Cenu do této kategorie věnoval starosta obce Mgr. Vladimír Šmerda.
 Vlastní výstavu vín zahájil, také už tradičně, mužácký sbor Šatavan, který 
i v průběhu dne zazpíval pár písní ze svého repertoáru. Odpoledne zahrála k po-
slechu i k tanci cimbálová muzika Vonica.
 V letošním roce bychom také rádi uspořádali několik akcí. V březnu plánu-
jeme výroční schůzi zahrádkářů. V průběhu dubna bychom rádi navštívili val-
tický Salon vín, v srpnu plánujeme návštěvu Galerie rulandských vín v Kyjově 
pořádané Cechem kyjovských vinařů. Pro velký úspěch uspořádáme i přednáš-
ku pana Luďka Varmuži z Lipery s.r.o. V září nás čeká výstava ovoce, zeleniny 
a květin.
 Další přednášky a zájezdy nejen za vínem, se snažíme zajišťovat v průběhu 
celého roku.

Ing. Pavel Závodský
tajemník ZO ČZS 
Žabčice

 Další akcí, které jsme se zúčastnili, byla celostátní výstava v Lysé nad La-
bem, na které se také uskutečnilo mistrovství okresů. Oblast Brno se umístila 
v celkovém pořadí na 1. místě, když chovatelé králíků byli čtvrtí, holubáři třetí 
a drůbežáři první. Naši organizaci úspěšně reprezentovali holubi bratrů Jana 
a Vladimíra Kelblových a Jiřího Ludvíka, jehož holub získal titul Šampion ČR. 
 V prosinci se naši chovatelé zúčastnili dvou výstav, a to výstavy Moravy 
a Slezska v Přerově a krajské výstavy MORAVIA v Brně. V Přerově úspěšně re-
prezentoval naši organizaci Milan Lajkeb, který na své králíky získal vynikající 
ocenění korunované čestnou cenou a pohárem. Ve dnech 9. a 10. prosince se 
uskutečnila na brněnském výstavišti krajská Výstava MORAVIA, která se svým 
rozsahem rovnala výstavě celostátní, když vylo vystaveno 1 300 králíků, 1 200 
ks drůbeže, 2 400 holubů a v pavilonu Y byli vystaveni kanáři, okrasné ptactvo 
a papoušci. Naši chovatelé získali na své svěřence pěkné ocenění, ale nejúspěš-
nější z nich byl Vladimír Kelbl, který na ajlašky získal čestnou cenu. V sekci 
holubů úspěšnější počtem ocenění. Na speciální výstavě moravských pštrosů 
získal Jan Kelbl ocenění na nejlepšího holuba a holubici. Brněnští voláči Jiřího 
Ludvíka na speciální výstavě pobočky Brno vyhráli soutěž o Memoriál Josefa 
Svozila a na kolekci holubů Mistr krajské výstavy MORAVIA. Neztratili se ani 
moravští moráci Vladimíra Kelbla s čestnou cenou.
 Ukončení výstavní sezony potvrdilo dobrou kvalitu našich chovů, avšak při-
vítali bychom větší aktivitu mladších chovatelů. 
 Závěrem bych chtěl poděkovat starostovi obce Mgr. Vladimíru Šmerdovi 
a obecnímu zastupitelstvu za podporu činnosti naší organizace, bez které by 
naše aktivity nemohly být tak rozsáhlé, a to i na mezinárodní úrovni.
 

Jiří Ludvík
ZO ČSCH

 První zahrádkářskou akcí v tomto roce, stejně jako v předcházejících letech, 
je už tradiční výstava vín. Na té letošní, už 54. výstavě vín se sešlo 475 vzorků, 
z toho 338 bílého, 120 červeného a 17 rosé z 28 okolních obcí. K hodnocení bylo 
dodáno 43 odrůd, z toho 28 odrůd bílých a 15 modrých. Pod dohledem subko-

Z výstavy vín
v Lidovém domě

ZO ČZS
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 V jarních měsících neprobíhají žádné hasičské závody, ale děti mají přesto 
plné ruce práce – musí se připravit na hasičskou taneční soutěž. Pilně cvičí dva 
povinné tance. Starší žáci a dorost mají jive (džajv) a polku, mladší žáci cha-chu 
(čaču) a valčík. Přípravka tančí tradiční mazurku. Třetí tanec je volitelný. Tam 
mohou popustit uzdu své fantazii a nad výkony některých soutěžících žasne i od-
borná porota, která bedlivě sleduje průběh celé soutěže. V letošním roce se bude 
tančit 17. března a s výsledky Vás seznámíme v podzimním vydání Občasníku.
 V květnu připravujeme Dětský den. Jeho termín bude upřesněn v závislosti 
na hasičských soutěžích.  V plném proudu jsou také přípravy na letní výcvikový 
tábor, který bude na tradičním místě v údolí řeky Rokytné u Rešic.
 Naši hasiči byli v loňském roce povoláni celkem k 21 mimořádným událos-
tem, z toho se jednalo 16 x o požár, 2 x o planý poplach, 1 x šlo o technickou 
pomoc, 1 x jsme absolvovali taktické cvičení organizované HZS (výrobní hala 
firmy Moravia Books v Pohořelicích) a 1 x pohotovost na stanici. Jeden z po-
sledních výjezdů byl 12. prosince. Odstraňovali jsme vyvrácený vzrostlý smrk, 
který spadl na dvorek jednoho z našich členů. Bylo štěstí, že strom spadl „pouze“ 
na betonový plot (ten bez problémů zničil). Každý jiný směr by znamenal velké 
materiální škody na nemovitostech. Pro ostatní občany, kteří jsou v podobné 
situaci, zde stojí za zamyšlení, jestli nechávat tak vzrostlý strom (a zvláště smrk) 
v dopadové vzdálenosti od svého domu, protože najít ráno korunu smrku upro-
střed obýváku není zrovna nejlepší začátek jinak jistě krásného dne.

 Nejdříve se podíváme zpět na konec loňského roku, jak se dařilo našim žá-
kům v podzimních soutěžích. V Zastávce u Brna se zúčastnili dovednostní halo-
vé soutěže Soptík. Přihlášeno bylo 237 soutěžících, z toho bylo 31 dětí ze Žabčic. 
Naši mladí hasiči si nepočínali vůbec špatně a nechyběli ani na místech nejvyš-
ších. V kategorii přípravka nás výborně zastupovala Julinka Konečná, která se 
umístila na 10. místě. V mladších žácích Klárka Urbánková obsadila 3. místo. 
V kategorii starší žáci vybojovala 1. místo Anička Bystrzonovská a třetí byla Adé-

lka Hrozková.  Za do-
rost nás zastupovala 
Lada Flodrová, která 
ve své kategorii zvítě-
zila.

 Nový rok zahájili hasiči výroční členskou schůzí, na které bylo mimo jiné 
přijato pět nových členů:  Omasta Jiří, Bystrzonovská Anna, Hrozková Adéla, 
Bačkovská Denisa, Flodrová Lada. Počet členů sboru dobrovolných hasičů se 
tak zvýšil na 64. 
 Měsíc leden byl ve znamení příprav na dětský maškarní ples. V letošním roce 
se konal v sále Lidového domu 27. ledna. K vidění byla spousta pěkných masek 
a převleků a zasoutěžit si mohli kromě dětí také rodiče. Nechyběla ani bohatá 
tombola, ve které byl první cenou mobilní telefon.  Účast na plese poznamenala 
začínající chřipková epidemie, ale věříme, že rodiče spolu se svými ratolestmi 
strávili příjemné odpoledne.

Hasiči

Soutěž v Syrovicích

Maškarní 
ples
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na v okolních obcích. Protože tato firma není vybavena technikou na odčerpá-
vání většího množství vody, požádali o pomoc naši jednotku. Po hodině čerpání 
plovoucím čerpadlem se podařilo vodu přečerpat a mohli být zahájeny vlastní 
opravy.

 V loňském roce se náš sbor přihlásil do ankety Dobrovolní hasiči roku 2018. 
Z Jihomoravského kraje  se soutěže zúčastnilo celkem 17 spolků. Odborná po-
rota vybrala pět nejlepších. Do tohoto užšího výběru se dostali i naši hasiči. 
Konečné pořadí záviselo na počtu hlasů, které jednotlivé sbory dostanou. My 
jsme obdrželi 1 092 hlasů. Stačilo to na pěkné třetí místo. Na vítěze nám chybělo 
pouhých 113 hlasů.  Děkujeme všem, kteří nám věnovali chvíli času a udělili 
nám svůj hlas.  

Valášek Rudolf ml.
Mgr. Bystrzonovská Jana

 Poslední mimořádnou událostí loňského roku byl požár rodinného domu ve 
Vlasaticích. Povoláni jsme byli 23. prosince v jednu hodinu ráno. Požár vznikl 
od udírny a začal se šířit na rodinný dům. Byl vyhlášen druhý stupeň poplachu 
a na místo bylo povoláno celkem 12 jednotek. Naši hasiči prováděli průzkum 
objektu, hasební práce a dále rozebírali střešní konstrukci.
 Hasiči nezaháleli ani začátkem nového roku. V lednu nás požádaly vodárny 
o spolupráci při odstranění poruchy hlavního řadu v katastru obce Unkovice. 
Vytvořila se zde laguna z prasklého vodovodního řadu, kterou bylo nutno odčer-
pat, aby se dalo potrubí opravit. V této souvislosti musela být voda také zastave-

Vyvrácený smrk

Požár ve Smolíně

Porucha vodo-
vodního řadu 
Unkovice
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 Vážení spoluobčané,
 dne 4. 11. 2017 naše družstvo kopané dospělých ukončilo zápasem v Ku-
pařovicích s výsledkem 7:1 pro domácí podzimní sezónu ve III. třídě, skupině 
skupiny A. Po 13. kole máme 17 bodů, což stačí na osmé místo ze 14 družstev. 
Suverénním lídrem po podzimu jsou Kupařovice s 35 body. Po zimní přípravě, 
která právě probíhá, očekáváme útok na přední místa v tabulce. Kádr zůstává 
stejný.
 Mládežnické oddíly skončily své soutěže již v říjnu, u nich nám nejde o umís-
tění, ale o soustavnou práci s nimi a postupné zlepšování fotbalových dovednos-
tí. Probíhá však zimní halová liga (ZHL) oddílů mládeže v kopané, která začíná 
v listopadu 2017 a končí v březnu 2018. Prakticky každý víkend můžete vidět 
v sobotu Halu v Žabčicích obestavěnou auty. Je to projekt, který rozjel náš dlou-
holetý aktivní trenér, funkcionář Pavel Procházka. ZHL má svoji dlouholetou 
tradici, svým rozsahem a popularitou přesahuje hranice obce. Zúčastňují se jí 
družstva mládeže ze širokého okolí. Zásluhou Pavla Procházky a několika spo-
lupracovníků, kteří mu pomáhají pískat jednotlivá utkání, máme u nás turnaj, 
který nám mohou ostatní jen závidět. Poděkování patří též paní ředitelce ZŠ 
Žabčice paní Mgr. Kateřině Svobodové.
 V tělocvičně probíhají podle rozpisu cvičení všestrannosti mládeže a žen, ná-
cviky tanečního kroužku Move around, funkční trénink Jany Zezulové, tréninky 
mládežnických družstev kopané. Občas zde trénuje mladé tenisty Mgr. Ondřej 
Lovecký, občas přijdou stolní tenisté. 
 V prosinci nám pan Vladimír Zoblivý sponzorsky nalajnoval hřiště na bad-
minton, za což mu patří naše velké poděkování. Pokusíme se oživit tento stále 
populární sport, který měl u nás svou tradici. Kdo máte zájem, kontaktujte nás.
 V úterý 21. 11. 2017 jsme se sešli s našimi externími spolupracovníky, kte-
ří zajišťují praní dresů všem fotbalovým družstvům, úklidy šaten, sokolovny 
a údržbu travnatého i umělého hřiště. Projednali jsme jejich připomínky ke stá-
vající práci, které jsme zohlednili v nových dohodách o provedení práce uzavře-
ných od 1. 1. 2018.
 Ve čtvrtek 7. 12. 2017 jsme pozvali do ****Hotelu Žabčice naše sponzory na 
II. setkání s výborem TJ. Poděkovali jsme jim za jejich podporu a při společné 

večeři pak neformálně probrali další možnosti spolupráce.  Bez sponzorských 
příspěvků je naše činnost nemyslitelná, jenom údržba fotbalového areálu a pro-
voz oddílů kopané stojí ročně statisíce. A k tomu přidejme stáří a stav sokolovny 
a nutnost průběžných oprav.
 Začátkem roku 2018 jsem kontaktoval firmu Integra, jmenovitě pana ředi-
tele Krula, a na společném setkání jsme se dohodli na spolupráci. Firma lntegra 
se stala naším dalším sponzorem. Děkuji tímto panu Krulovi za jeho přístup 
a rychlé jednání. Věřím, že spolupráce s TJ bude vzájemně výhodná a dlou-
hodobá. Seznam našich sponzorů je následující – Obec Žabčice, FCC, Zepi-
ko, MORACELL, Integra, pan Radovan Malachta, Školní zemědělský podnik 
Žabčice, pan Zdenek Gratcl, prodejna potravin CBA Žabčice naproti sokolovny, 
potraviny Hana Spěváková, obchod Mikeš, Řeznictví U Prokešů, čerpací stanice 
– p. Radek Lehký Žabčice,****Hotel Žabčice, LOMO Otto Losa Unkovice a další 
drobní, ale důležití přispěvatelé. Někdo přispěje penězi, další nám darují věci do 
tomboly či sladkosti dětem jako odměny do různých pořádaných soutěží a her. 
Všem moc a moc za jejich podporu děkujeme.
 V pátek 15. 12. 2017 se v Sokolovně uskutečnila Mikulášská nadílka pro děti. 
Mikuláš, andělé a čerti nadělili přítomným dětem dárky včetně jablíček a man-
darinek. Maminky a babičky napekly vánoční cukroví, takže všichni ochutnali 
výsledky jejich cukrářského umění. Všem náramně chutnalo! Nic nezbylo.
 V pondělí 25. 12. 2017 se v Lidovém domě konala tradiční Štěpánská zábava. 
K tanci a poslechu hrála početné návštěvě osvědčená skupina Merllin. Orga-
nizace občas zaskřípala a příště máme co zlepšovat, ale i tak věřím, že se hosté 
dobře bavili a sváteční večer si náležitě užili.  
 Co nás čeká v nejbližší době - v sobotu 17. 3. 2018 v 17. hodin valná hroma-
da TJ v sokolovně, dohrát zimní ligu mládeže, příprava na jarní fotbalovou sezó-
nu. V roce 100. výročí vzniku Československa připravujeme na srpen fotbalový 
den, jako oslavu 95. výročí založení fotbalu v Žabčicích. Dopoledne proběhnou 
zápasy mládeže, odpoledne pak turnaj dospělých. V rámci celorepublikové akce 
„Den sokoloven“, bude hlavním mottem programu 100. výročí vzniku Česko-
slovenska a podíl Sokola na tomto tak významném datu našeho národa. Akce 
proběhne v září 2018.
 Tužme se!

Ing. Pavel Novák 
starosta TJ Sokol Žabčice

Sokol Žabčice
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 Atletický oddíl v Přísnoticích nabízí účelné využití volného času v kolektivu 
dětí stejných zájmů. Atletické tréninky jsou nyní v zimním období pravidelně 
ve středu v tělocvičně kulturního domu v Přísnoticích. Jsou vhodné pro chlapce 
i děvčata již od 1. třídy základní školy, ale máme zde i předškolní děti. Vzhle-
dem k velkému počtu dětí jsou tréninky od prosince 2017 rozděleny do 3 skupin 
podle věku a výkonnosti. Starší atleti, kteří se zúčastňují zimních závodů včetně 
Brněnského běžeckého poháru, mají navíc tréninky i v pondělí, kdy jezdí běhat 
do tunelu pod objektem Kampus.
 Mezi naše nejúspěšnější atlety patří Natálie Furchová, která se ve většině 
závodů starších žákyň umísťuje na předních místech. V prosinci se zúčastnila 
Vánoční haly v Ostravě a získala zlatou medaili za 1. místo v běhu na 800 m 
a dále byla 4. v běhu na 150 m. V únoru na KIDS ATHLETICS Poruba 2018 byla 
v běhu na 800 m také první a navíc si zlepšila svůj osobní rekord. V Brněnském 
běžeckém poháru byla zatím 1x na 1. místě a 4x na 2. místě. Tyto úspěchy jsou 
výsledkem pravidelných tréninků pod vedením trenéra Jiřího Sedláčka podle 
plánu sestaveného trenérem Františkem Němcem. Dále velmi chválíme Desi 
Hristovou, Beátu Rubášovou, Jakuba Stodůlku, Veroniku Jeřábkovou, Václava 
Zezulu mladšího, Ellen a Sáru Skalníkovy, Terezu Karbanovou, Štěpána Koníčka 
a Martina Sýkoru.
 Chválíme aktivní rodiče našich mladých atletů za pomoc při trénincích, při 
pořádání závodů na hřišti v Přísnoticích, ale také při dopravě na závody. 
 Před sebou máme Výroční členskou schůzi, na které budou oceněni úspěšní 
atleti, a také začneme s jarním počasím trénovat více venku a postupně i na 
hřišti. V květnu nás čeká pořádání 2. kola Zajícovy ligy, což je soubor pěti závo-
dů, které postupně pořádají přátelské oddíly z Moravského Krumlova, Oslavan, 
Hustopečí u Brna, Bílovic nad Svitavou a Přísnotic. V loňském roce jsme jako 
oddíl zvítězili, o což se budeme snažit i letos.
 Tímto zveme všechny zájemce o pohyb, aby se přišli podívat na kterýkoliv 
z tréninků nebo si vyzkoušet některý ze závodů pořádaných v Přísnoticích. In-
formace o oddílu i dobách tréninků naleznete na adrese:
www.atletikaprisnotice.klubova-stranka.cz.

Věra Vymetálková 
členka výboru oddílu atletiky

Termínovka na rok 2018:
Výroční členská schůze - neděle 18. března v 9.30 hod
Zajícova liga – 2. kolo - sobota 12. května v 9.30 hod
Přebory ZŠ + MŠ - středa 23. května v 10.00 hod
Atletický čtyřboj - středa 6. června v 17.00 hod
O nejrychlejšího překážkáře Přísnotic - středa 20. června. v 17.00 hod
O nejlepšího skokana a skokanku Přísnotic – pátek 22. června v 17.00 hod
Soustředění atletů 2018 - sobota 25. srpna – středa 29. srpna
Náborové závody - středa 12. září v 17.00 hod
Cooperův test - středa 10. října v 16.30 hod
Silvestrovský běh - pondělí 31. prosince

Bližší informace na telefonních číslech:  603 423 570 – J. Sedláček
 732 838 850 – F. Němec
 737 737 235 – V. Vymetálková
     

Oddíl atletiky Přísnotice

Natálie Furchová - 1. místo 
na BBP v Radosticích

Obec Žabčice reprezentovaly na 
Vánoční hale v Ostravě Natálie 
Furchová a Beáta Rubášová
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 Letošní trošku zvláštní zima, kdy sníh střídal déšť a za pár dnů to bylo zase 
naopak, připravenost myslivců v přikrmování zvěře příliš neprověřila. Zvěř 
měla stále dostatek přirozené potravy, a tak se nemuselo v tak hojném množství 
přikrmovat. I tak nebyly krmelce a zásypy prázdné. S příchodem jara bude po-
stupně zvěř klást své mladé, a proto opět apeluji na majitele psů, aby své miláčky 
měli pod neustálou kontrolou a při venčení využívali cest, nikoliv polí a lesíků. 
I v letošním roce budeme odchovávat bažanty na zazvěření i k lovu. 
 V měsících prosinci a lednu jsme uspořádali Poslední leč a tradiční Mys-
livecký ples. Obě akce byly dle návštěvnosti velice povedené a úspěšné, za což 
bychom chtěli účastníkům velmi poděkovat.
 Na přelomu května a června plánujeme uspořádat střelecký den pro širokou 
sportovní veřejnost. Spolu s ní je zvána i laická veřejnost do příjemného prostře-
dí, na bohaté občerstvení, které bude jako obvykle probíhat formou zvěřinových 
specialit. Přesnější datum bude zavčas upřesněno. 

Za rok 2017 MS Žabčice – Unkovice ulovilo:
•	 Bažant	1	229	ks
•	 Zajíc	103	ks
•	 Srnčí	32	ks
•	 Liška	25	ks
•	 Jezevec	2	ks
•	 Kuna	2	ks.	

Petr Ludín ml.
předseda MS

 Na sjezdu Svazu důchodců České republiky, který se konal v listopadu loň-
ského roku v Praze, byla od 1. 1. 2018 odsouhlasena změna názvu naší organi-
zace na „Senioři České republiky“. Důvodem pro zavedení této změny je užívání 
termínu „senioři“ po celé Evropě.
 A nyní k naší činnosti. V měsíci říjnu nás paní Ing. Žižlavská seznámila s ana-
bází československých legionářů i s osudy některých legionářů ze Žabčic. V tom-
to měsíci jsme rovněž navštívili vilu Stiassny v Brně Pisárkách, bývalou vládní 
vilu, kde jsme obdivovali krásné zařízení i technické zázemí. Uvedenou prohlíd-
kou jsme završili návštěvu všech významných vil v Brně – Tugendhat, Löw-Beer 
a Jurkovičovy. Všechny tyto stavby jsou krásné, každá jiným způsobem.
 V listopadu jsme besedovali se starostou obce Mgr. Vladimírem Šmerdou. 
Již tradičně pečeme koláče na Martinské zpívání, které pořádá žabčický mužác-
ký sbor Šatavan.
 V prosinci jsme měli mikulášský večírek s posíláním dárků. Dále jsme zhléd-
li divadelní představení „Šest tanečních hodin v šesti týdnech“ v Divadle Bolka 

Myslivecké sdružení Žabčice - Unkovice

Senioři České republiky
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Polívky, ve kterém excelovala Chantal Poulin. V průběhu roku jsme nezapo-
mněli na významná výročí našich členů, kterých bylo v roce 2017 celkem dva-
náct.
 V lednu jsme za vydatné pomoci paní Lenky Machové, která hrála na kláve-
sy, přivítali nový rok 2018 hudbou, zpěvem i tancem. 

 Na únorovém setkání nám Ing. Valášek slo-
vem i obrazem přiblížil cestu a zapojení pana 
Františka Urbánka do osvobození republiky. 
František Urbánek byl žabčický občan, který za-
hynul v boji proti okupačním vojskům fašistic-
kého Německa.
 I pro letošní rok máme připravený zajímavý 
program a byli bychom rádi, kdyby mezi nás při-
šli další senioři.

Olga Mrkvicová      
Senioři České republiky

 Školní zemědělský podnik v posledních 10 letech významně investoval do 
modernizace chovu skotu a obnovy mechanizace. Nejvýznamnějšími stavbami 
posledních 2 let jsou 
vybudované silážní žla-
by k vytvoření krmné 
rezervy pro neúrodné 
roky a multifunkční 
hala pro předvádění 
zvířat a jízdu na koních 
pro studenty. 

 Zvolený směr chovu mléčných krav byl vynucen faktem, že naše oblast v po-
sledních letech silně trpí prudce se měnícími klimatickými podmínkami, ze-
jména absencí srážek během vegetace rostlin, což je ze zemědělského pohledu 
spolu s převahou lehkých písčitých a štěrkovitých půd v obhospodařovaných 
katastrech obrovský hospodářský problém. Sucha zde bývala vždy, ale jejich čet-
nost se zvýšila natolik, že za posledních 5 let například kukuřice 3x dorostly na 
uvedených půdách pouze do výšky 50 cm!

Přivítání nového roku

Multifunkční hala
-jízdárna

Silážování kukuřice 
poškozené suchem

Pečení koláčů

ŠZP Žabčice v uplynulém roce 2017
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 Uplynulý rok 2017 se nevyvíjel 
příznivě. Opakované jarní mrazy 
ve vinicích a sadech způsobily vel-
ké škody. Absence srážek v období 
od dubna až do září naprosto zde-
vastovala celou polní rostlinnou 
produkci a nedala ani dobrý základ 
pro výrobu objemných krmiv pro 
skot, což je v nastolené struktu-
ře podniku nejvýznamnější prvek 
v důležitosti sklizně z polí.
 Zpeněžení mléka v první po-
lovině roku 2017 z krizových 
cen narůstalo velmi pomalu, aby 
se v lednu 2018 opět překlopilo 
k prudkému snižování (aktuální 
cena za leden 8,72 Kč/l).

 Podnik, na rozdíl od jiných zemědělských subjektů v okolí, slouží i k praktic-
ké výuce studentů Mendelovy univerzity v Brně a Veterinární a farmaceutické 
univerzity v Brně. V jeho účelových zařízeních se řeší také výzkumné a grantové 
práce, jakož i práce doktorandské a diplomové. Podnik spolu s univerzitou po-
řádá odborné akce pro veřejnost a věnuje se i výstavnictví. Největším úspěchem 
roku 2017 v tomto směru bylo získání titulu Champion ČR v kategorii krav hol-

štýnského mléčného plemene na 
Národní výstavě zvířat v Brně, což 
je zřejmě nejprestižnější chovatel-
ské ocenění výstavy a uděluje se 1x 
za 2 roky.

 Díky zvolenému směru investic a ekonomicky silnému chovu skotu, jakož 
i příjmům z obecných zemědělských dotací podnik zatím dokáže vzdorovat stá-
le nepříznivějším přírodním podmínkám v naší aridní oblasti a hospodaří v čer-
ných číslech se ziskem.
 V podniku bylo v roce 2017 zaměstnáno 113 přepočtených pracovníků včet-
ně provozu Lednice. Výkony za podnik činily 92 377 000 Kč.

Perfektně založený porost máku Mák zdecimovaný suchem

Zaschlé zrno ječmene ozimého
Kravín

Vítězné krávy s cenami,
šampionka vlevo

Traktor John Deere 7260R agregovaný 
s novým lisem CLAAS
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Bližší přehled o situaci v podniku v roce 2017 si dovoluji podat výnosovými 
přehledy:

Produkce rostlinné výroby

Graf produkce podniku v roce 2017

 Věřím, že i v dalším období budu mít možnost informovat v Občasníku 
o aktuálním stavu na ŠZP Žabčice.
 Pro rok 2018 si dovoluji popřát občanům Žabčic spokojený život v rozvíjející 
se obci, štěstí v osobním životě a pevné zdraví a požádat o toleranci při občas-
ných „důkazech“ o živočišné výrobě v podniku, šířících se ovzduším obce.

Ing. Radomil Měřínský
ředitel ŠZP Žabčice

 Problematika odpadů je velmi aktuální a často se o ní mluví. Že jsou odpa-
dy problém, to uzná asi každý. Ale co s tím? Základní odpovědí je zásada tří R 
– z anglických výrazů reduce-reuse-recycle (redukce, znovupoužití, recyklace). 
Ty zároveň vyjadřují pořadí vhodnosti chování se ve vztahu k odpadům.
 Redukce znamená pochopitelně snižování množství vyprodukovaného od-
padu a měla by být tím hlavním přístupem. V praxi to může obnášet zjedno-
dušování v obalové technice, pro obyvatele např. nákupy větších balení nebo 
nákupy do vlastních obalů – i omyvatelné lahve na nápoje, pratelné sáčky na pe-
čivo nebo látkové nákupní tašky mají značný význam. To pak souvisí s druhým 
principem - znovupoužívání již vyrobených věcí. To má v naší zemi, zejména na 
venkově, docela dobrou tradici. Třeba z očištěných starých cihel se dá znovu po-
stavit zajímavá a krásná stavba, s tvůrčím využitím staršího textilu mají bohaté 
zkušenosti mnohé ženy. 
 Pokud už je výrobek vyroben a není vhodný pro znovupoužití, je třetí mož-
ností recyklace, tedy materiálového využití věcí. K recyklaci je ovšem nutné ma-
teriály vytřídit, svážet, pak dotřídit, obvykle roztavit nebo rozdrtit a pak také 
samozřejmě najít zájemce o jejich zpracování. To ovšem není úplně jednoduché, 
je to podnikání a to se musí vyplatit. Navíc některé suroviny ztrácí při recyklaci 
svou původní kvalitu (např. papír), u plastů je problém v jejich různorodosti, 
obtížně odstranitelném znečištění a podobně. A tak se stává, že část již vytřídě-
ného odpadu někdy skončí ve spalovnách, kde poslouží jako palivo. I toto ener-
getické využití tříděného odpadu je vhodnější než ukládání směsného odpadu 

Odpady a jejich osudy:
má třídění smysl?
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na skládkách jako je například ta v naší obci. To se týká zejména plastů, které se 
jinak rozkládají desítky až stovky let a zamořují naše prostředí. A nejedná se jen 
o neestetické poletující pytlíky nebo hromady plastového odpadu na pobřežích 
moří. Plasty se časem rozpadají na drobné částečky, mikroplasty, a ty jsou dnes 
již prakticky všudypřítomné – ve vodě, zejména mořské, ale i v pitné, ve vzdu-
chu, v půdě. O jejich škodlivosti pro životní prostředí se už mnohé ví, škodlivost 
pro člověka je ve stadiu výzkumu, tedy zatím nevíme. Ale představa, že se vzdu-
chem, jídlem a nápoji do sebe dostáváme mikroplasty, ze kterých se mimo jiné 
mohou uvolňovat zdraví škodlivé látky, asi není úplně příjemná. 
 Pokud se tedy někdy setkáte s názorem, že třídění odpadu nemá moc smysl, 
protože to nakonec stejně všechno skončí ve spalovně, zvažte ty jiné možné osu-
dy odpadů, především umělých hmot.
 A nakonec – ono to s tou recyklací není tak úplně špatné. Podle Zpravodaje 
firmy EKO-KOM (č. 17, 2017) bylo v ČR za rok 2016 vytříděno a recyklováno 
souhrnně 77 % odpadu. Nejlepší výsledek byl dosažen u papíru – 94 %, což se 
podle autorů rovná 2 milionům zachráněných vzrostlých stromů. Plasty byly 
recyklovány ze dvou třetin (68 %), což ale není vůbec špatný výsledek a je to 
jen o málo méně než u skla, které je k recyklaci asi nejvhodnějším materiálem 
(75 %). 
 Tedy – třiďme, má to smysl.

RNDr. Světlana Zahrádková
MUDr. Jan Všetička,

zastupitel obce za Zelené 

Plasty v moři

Skládka Žabčice

 V rukopisné práci „100 let Žabčic“ kronikáře obce pana Jana Soukala se na-
chází zajímavý údaj přiřazený na konec ročního zápisu 1940 - týká se tedy ob-
dobí německé okupace ČSR. Vypovídá o zásluhách dvou bratrů, mladých mužů 
z naší obce. Ti se na Právnické fakultě v Brně zasloužili o záchranu cenného 
obrazu akademického malíře Antonína Procházky.
 Malý odstaveček v kronice o nevšední události mne zaujal natolik, že jsem se 
pokusila zjistit nějaké další informace. Kronikář uvedl, že hlavním aktérem této 
události byl pan Václav Sedláček z domku číslo 202. Na jiném místě je v zápisech 
uvedeno, že tento dům byl postaven v roce 1925 na ulici dnes nazývané Hřbitov-
ní a jmenovaný pan Václav Sedláček tento domek v roce 1940 zdědil.
 Ze vzpomínek místní pamětnice se dozvídáme, že Václav Sedláček pocházel 
z početné rodiny (5 chlapců, 1 dívka) ze Židlochovic. Nový domek byl postaven 
patrně s přispěním rodičů nevěsty z Unkovic. Manželé Sedláčkovi zde bydleli až 
do padesátých let dvacátého století, poté se odstěhovali do Brna.
 Zajímalo mne, co se o celé události spojené s obrazem ví v Brně. Rozměrný 
obraz zabírající celé průčelí auly nazvaný „Prometheus přinášející lidstvu oheň“ 
jsem před nějakou dobou na Právnické fakultě Masarykovy univerzity viděla 
na vlastní oči. S pomocí archivářů Mendelovy a Masarykovy univerzity jsem se 
dopátrala až k dokumentu, který záchranu obrazu potvrzoval. Po válce, kdy se 
budova fakulty vracela svému školskému účelu, byl učiněn i následující úřední 
záznam:
 Po válečných událostech byl obraz v poškozeném stavu ve sklepě nalezen. 
Vyžádal si náročné restaurátorské zásahy, ale vrátil se zpět na své místo. Probíha-
jí před ním ty nejdůležitější akademické události Masarykovy univerzity v Brně.

Doplnění k záznamu o záchraně obrazu žabčickými občany

 V úředním záznamu pocházejícího z archivu Technické univerzity (nyní MU) 
je událost spojená se záchranou obrazu potvrzena výpovědí samotného Václava 
Sedláčka. Ani zde však není uvedeno přesné datum události. Kronikář Jan Soukal, 
který psal záznamy ze svých poznámek až po roce 1945 a znal událost patrně z vy-
právění bratrů Sedláčků, přiřadil událost na konec zápisu k roku 1940. Mohlo se 
tedy jednat o počátek zimy 1940/1941.

Záchrana obrazu
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 Zjištění k zápisu kronikáře, ověření události až ke skutečnostem v současnosti, 
se podařilo zajistit díky pomoci PhDr. Aleny Mikovcové, archivářky Mendelovy 
univerzity v Brně.  

 Obraz si můžete prohlédnout na barevné fotografii umístěné na zadní straně 
tohoto vydání Občasníku.

Ing. Stanislava Žižlavská
bývalá kronikářka obce

 Vážení přátelé cestovatelé,
 dnešní výlet nás zavede na Baťův kanál a do skanzenu ve Strážnici. Baťův 
kanál vybudovaný v letech 1934-1938 s částečným využitím i řeky Moravy spo-
joval Otrokovice s Rohatcem. Každý den na stavbě pracovalo na 800 dělníků, 
práce se prováděly ručně, bez použití mechanizace. S myšlenkou na výstavbu za-
vlažovacího kanálu přišli zemědělci, kteří po regulaci řeky Moravy zaznamenali 
stabilní pokles hladiny spodních vod a požadovali meliorační úpravy, aby měli 
dostatek vody pro svoji hospodářskou činnost.  Možnost využití vodní cesty pro 
rychlejší a levnější dopravu na světové trhy si velice rychle uvědomil i českoslo-
venský podnikatel a veřejný činitel Tomáš Baťa nazývaný král obuvi. Firma Baťa, 
kterou založil se svými sourozenci Antonínem a Annou, vlastnila Ratíškovické 
doly (důl Tomáš), ze kterých zamýšlela nízkonákladově dopravovat do Otro-
kovic lignit jako palivo do elektrárny. Tím by získala i levně vyrobenou energii 
pro svůj podnik. Z tohoto důvodu se také firma Baťa zavázala nést část nákladů 
na budování kanálu. Ani tragická smrt posledního ze zakládajících sourozenců 
Tomáše Bati v roce 1932 nezabránila vybudování tohoto rozsáhlého vodního 
díla. Na jeho realizaci se podílel následovník podnikatele Tomáše Bati, nevlastní 
bratr Jan Antonín Baťa.
 Baťův kanál je v současnosti využíván pouze jako turistická vodní cesta. Pra-
cuje se na jeho zprovoznění od Hodonína až do Kroměříže. Na trase je okolo 50 
mostů. Hloubka Baťova kanálu je asi 1,5 metru, průměrná šířka 12 metrů. Turis-
tům je k dispozici několik přístavů a přístavišť, další jsou ve výstavbě. Přepravo-
vány jsou pravidelně i jízdní kola, proto je možno si naplánovat výlet s využitím 
některé z cyklostezek, které Baťův kanál lemují v délce cca 80 km. Mimoúrovňo-
vé řešení křižovatek a železničních přejezdů zajišťuje jejich bezpečnost, rovin-
ný terén zase přehlednost stezek. Plavební společnost nabízí využití nabízených 
služeb pro školní výlety, firemní akce, večírky, oslavy..... stačí si jen vybrat. 

Tip na výlet
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 Naše loď kotvila 3 hodiny v přístavišti ve Strážnici, než se vydala na zpáteční 
cestu do přístaviště ve Veselí nad Moravou. Tento časový úsek jsme využili k ná-
vštěvě strážnického skanzenu, muzea v přírodě, které nabízí ukázku lidového sta-
vitelství z různých oblastí Slovácka. Celkem 64 objektů umístěných v terénu od-
povídajícímu původnímu prostředí umožňuje návštěvníkům zhlédnout způsob 
života tehdejších obyvatel moravských Kopanic, luhačovického Zálesí nebo Hor-
ňácka. Dále můžete navštívit expozice vinohradnických staveb a jejich zařízení, 
kovárnu, tkalcovskou dílnu a další vodní technické stavby nebo stavby lučního 
hospodářství. Za zmínku jistě stojí i starobylá vstupní budova do areálu z roku 
1612, původně sloužící jako pivovar, v dnešních dnech zázemí pro návštěvníky. 
    Prohlídku skanzenu můžete absolvovat v sezoně od května do října, přičemž 
máte na výběr s průvodcem či volně. Svoji návštěvu si můžete naplánovat dle 
vašich zájmů a zálib, v průběhu celého roku probíhá ve skanzenu řada tematicky  

 

laděných akcí představujících historickou moravskou vesnici s ukázkami tradič-
ních lidových řemesel, zemědělstvím či zvyky, které byly v daném ročním obdo-
bí dodržovány. Z dalších zajímavých akcí uveďme alespoň folklorní či divadelní 
odpoledne.
 Pěkné počasí a spoustu zážitků na cestách vám přeje

Luboš Pospíšil
místostarosta obce

Baťův kanál 

Skanzen ve Strážnici 
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Na tomto místě jsme se Vás snažili seznámit s historií obce 
prostřednictvím žabčické kroniky, která byla vedena od 
roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem. Jelikož 
pro vysoké stáří 83 roků nemohl tuto funkci nadále zastá-
vat, zprostila ho rada MNV dnem 30.6.1961 vedení obecní 
kroniky. Vedením kroniky byl pověřen ředitel školy Zdeněk 
Koníček.

1985

 V první dekádě ledna nastala arktická zima s nejvyššími nočními holomrazy 
až -24⁰C, přes den pak -5⁰ C až -15⁰C. Ve druhé dekádě došlo ke zmírnění mrazů 
a napadlo 7 cm sněhu. Další vlna arktické zimy přišla v únoru a napadlo dalších 
10 cm sněhu. Rok 1985 byl rokem překvapivých výkyvů jak teplotních, tak i sráž-
kových. Jaro bylo studené, což zapříčinilo pozvolnější nástup vegetace a posun žní. 
Nízký výnos byl zaznamenán i v pěstování okurek, rajčat apod. Výnosy obilí byly 
ale vysoké. V srpnu napršelo celkem 160 mm srážek, v září a říjnu nastalo nebý-
valé sucho. Úhrn srážek za celý rok byl 602,9 mm. Dalším překvapením byl náhlý 
a nečekaný brzký nástup zimy.
 Zařízení Školního zemědělského podniku byla pro pedagogickou a vědeckou 
činnost využívána ještě více než dříve, došlo k navázání spolupráce se Střední 
zemědělskou školou v Kloboukách a s Výzkumným ústavem šlechtění drůbeže 
v Ivance pri Dunaji. Na exkurze do ŠZP přišlo 397 osob, z toho 155 ze zahraničí. 
 Dokončeny byly dvě stavby – plynofikace ŠZP a Konzultační a školicí středisko 
v Horní Lipové. Toto středisko bude sloužit i pro rekreační účely zaměstnanců 
a jejich rodin. Rozestavěna je líheň v Přísnoticích a polní hnojiště v Přísnoticích. 
Zahájena byla výstavba kotelny v dílnách v Žabčicích. Pokračovala modernizace 
drůbežárny v Unkovicích. 
 V sadech se postupně vysazovaly višně, slivoně, ve vinicích réva vinná na ploše 
17 ha. Během vegetačního období zapříčinily vydatné srážky na lepších půdách 
zničení celých porostů. Kruté přízemní mrazíky až -35⁰C poškodily dřeviny, nej-
více broskvoně, meruňky. Nadzemní části révy vinné byly naprosto zmrzlé.  

Z historie obce  Před 1. májem byla důkladně upravena a opravena čekárna u zastávky autobu-
sů naproti statku. Stávající autobusové a vlakové spojení naší obce s okolím je plně 
vyhovující.
 Občanský výbor v roce 1985 čítal 9 členů, vedl jej předseda J. Bombela. OV 
vypomáhal při výstavbě smuteční síně, ozelenění hřbitova, výstavbě telefonní 
ústředny, úpravě parku před ŠZP a pokládání chodníku od smuteční síně k nádra-
ží. Kontroloval nevhodné skládky, parkování autobusů v obci, zabýval se problémy 
ZŠ a MŠ, volnočasovými aktivitami mládeže a řešení dalších problémů. 
 Sbor pro občanské záležitosti měl 8 členek. Předsedkyní je stále s. Marie Valo-
vá. Sbor poblahopřál k významnému životnímu jubileu celkem 51 občanům, do 
života přivítal 16 dětí a 15 dětem předal občanské průkazy. Uspořádal také zlatou 
svatbu manželů Drobílkových. 
 Český svaz žen čítal 97 členek. Předsedkyní byla s. Blanka Nevědělová. Konaly 
se tři schůze, dále pak pravidelné měsíční výborové schůze. Činnost byla rozma-
nitá: kurz studené kuchyně, výstava ručních prací našich žen, beseda nad knihou, 
burza dětského oblečení. Na úpravě a zvelebení obce odpracovaly ženy celkem 263 
brigádnických hodin. 
 Základní organizaci SPO tvořilo 22 členů. Během měsíce března byly provede-
ny prohlídky domů v obci, při kterých bylo zjištěno 75 závad. Požárníci uspořádali 
besedu se žáky základní školy, při které předvedli požární techniku. Požární jed-
notka zasahovala při požáru stohu na Oulehlích, který podpálily děti. Do kroužku 
mladých požárníků docházelo 11 dětí. 
 Koncem roku čítala základní organizace ČZS 95 členů. Uspořádali tradiční vý-
stavu vín, na podzim potom výstavu ovoce a zeleniny. Někteří členové jsou pouze 
pasivními platiči příspěvků a nezapojují se do činnosti spolku.
 Myslivecké sdružení odpracovalo 139 hodin na budování hřbitova, pro vlastní 
zájmovou činnost 1 260 hodin. Uspořádalo střeleckou soutěž a úspěšnou zábavu 
v Unkovicích. Zima 1984/1985 byla tuhá, ale zvěř byla dobře zaopatřena. 
 Československý červený kříž měl 205 členů. Jeho předsedkyní je s. Anna Krej-
čiříková. Odbočka uspořádala dvě besedy o zdravé výživě, nemocích srdce a cév, 
dále promítala film o poskytnutí první pomoci pro žáky základní školy, zorganizo-
vala kurz Mladý zdravotník. Odbočka má také ustanoveno 7 dvoučlenných hlídek, 
které poskytly první pomoc v 17 případech. Členové získali v tomto roce tři nové 
dárce krve.
 Svazarm měl v roce 1985 celkem 32 členů, z toho 10 do patnácti let. Předsedou 
byl s. Duchoň B. Členové nasbírali 260 q železného šrotu. Uspořádali okresní stře-
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leckou ligu ve střelbě z malorážky, dvoje veřejné závody (zájem veřejnosti byl však 
nulový) a trénovali střelbu vzduchovkou a pistolí. 
 TJ Sokol čítal 305 členů, z toho žactvo 133, dorost 43 a dospělých 129. Budova 
sokolovny chátrá, zařízení pro její vytápění dosluhuje. Nepodařilo se zbudovat od-
padní jímku. Pro nezájem členů nebylo možno uspořádat zábavu jeden den hodů, 
tradiční vinobraní ani Štěpánskou zábavu… Oddíl stolního tenisu nebyl pro malý 
zájem obnoven, oddíl badmintonu zaznamenal rovněž útlum činnosti. Dobře se 
rozvíjí jen družstvo kopané, které ovšem také bojuje s určitými problémy. Dobrou 
práci odvádí jen ZRTV, ve kterém aktivně pracuje osm složek. Pořádá rozmanité 
akce, výlety, soutěže a brigády.
 Tanečních zábav bylo v tomto roce uspořádáno jen pět – po výstavě vín, po-
mlázková, májová, a hody. Všechny proběhly v sokolovně, jejich počet se neustále 
snižuje jednak z důvodu malého zájmu návštěvníků a jednak s problémy souvise-
jícími se zajištěním úklidu po zábavách. 
 Životní prostředí naší obce se zhoršilo, většina vody je zdravotně závadná, 
obsahuje velké množství dusičnanů a jiných škodlivých látek. Průjezd značného 
počtu nákladních aut s pískem z pískovny nadělá mnoho hluku a prachu. Obec 
nadále sužuje občasný zápach z nedaleké kafilerie a hluk vypuštěné páry z hrušo-
vanské Prefy. 
 Menší porodnost zapříčinila snížení stavu dětí ošetřovaných v místních jeslích, 
kam jich rodiče přivádí pouze 28. V okolí jeslí byly provedeny zahradní úpravy, 
rozšířeno a vybetonováno pískoviště. V mateřské škole zapsáno 64 dětí –chlapci 
a dívky rovným dílem po 32, problémy mají zejména s výslovností, mnoho jich 
navštěvuje logopedickou poradnu. Žádné dítě nemělo odloženou povinnou škol-
ní docházku. Značné potíže se vyskytly rovněž s kázní některých dětí, přičemž 
spolupráce s rodiči byla velmi slabá. Základní škola měla čtyři třídy a v nich 114 
žáků – 58 chlapců, 56 děvčat. Vinou nekázně některých žáků narůstají výchovné a 
vyučovací problémy, roste nezájem o výuku a pohodlnost dětí.
 Kino promítlo díky zkušenému promítači s. Mácovi celkem 168 filmů, které 
zhlédlo celkem 6 775 diváků. Dlouholetá vedoucí kina s. Mácová vznáší stížnost 
na nedostatečnou propagaci filmových představení v sousedních obcích. 
 V roce 1985 se narodilo 16 dětí, z toho 7 chlapců a 9 děvčat, zemřelo 15 obča-
nů, z toho 7 mužů, 8 žen. V tomto roce jinde zemřeli další naši bývalí 4 občané. 
V obřadní síni v Židlochovicích bylo uskutečněno 9 sňatků, žádný z nich nebyl 
opakován v kostele. 
 Poprvé od měnové reformy v roce 1953 byly 1. října dány do oběhu nové

modrofialové bankovky v hodnotě 1 000 Kč s portrétem B. Smetany na přední 
straně a s motivem Vyšehradu na straně rubové. 
 Třetího prosince se za velké mlhy stala hromadná nehoda u unkovického roz-
cestí. Do stojícího autobusu vezoucího děti do školy narazil závodní autobus. Do 
něj potom zanedlouho sanita vezoucí pacientky do Židlochovic. Z protisměru na-
razilo do autobusu nákladní auto a do něj traktor. K žádnému vážnému zranění 
nedošlo. Čtyři děti byly odvezeny do nemocnice s otřesem mozku. 
 Již několik let se v obci uvažuje o pojmenování ulic. Důvodů k tomuto kroku je 
hned několik. Obec se rozrůstá a čítá 430 popisných čísel. Vyskytují se zde rodiny 
stejného příjmení, což také stěžuje orientaci. Proto bylo uzavřeno jednání ohled-
ně pojmenování ulic, ale ke konečnému provedení je třeba finančních prostředků 
a řada dalších administrativních opatření. 
(Pozn. redakce – ve 13 názvech tehdy existujících ulic se uvažovalo o pojmenová-
ní dnešní ulice Přísnotické jako ulice Osvobození, dnešní Hřbitovní jako Sadové, 
Příční jako Zahradní, další názvy korespondovaly s těmi dnešními)

z obecní kroniky vybral
Mgr. Vladimír Šmerda

starosta obce Žabčice
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Rozrůstáme se!

HLEDÁME KOLEGY NA POZICE

• ELEKTRONIK - TECHNIK ÚDRŽBY ve výrobě
 

• SKLADNÍK
 

• OPERÁTOR ve výrobě
 (NOVĚ - od 2. pololetí 2018 pozice vhodná i pro ženy!!!)
 
Nabízíme:
· Plný pracovní úvazek
· Nástup možný ihned
· Výhodné platové podmínky + ostatní firemní benefity

Ostatní firemní benefity:
• Stravenky 90,- Kč/den
• Pololetní/vánoční odměny
• Odměny při dovršení životního jubilea
• Školení a vzdělávání – odborná, rozvojová, počítačová, jazyková
• Sick days – 3 dny
• Příspěvek na penzijní připojištění až 500,- Kč/měsíc
• Příspěvek dobrovolným dárcům krve 500,- Kč/odběr
 
Více o aktuálně vypsaných pozicích se dozvíte na www.moracell.cz.
 
Pokud Vás nabízená pozice zaujala, neváhejte nás kontaktovat.
 
Životopis s průvodním dopisem zasílejte na email:
kariera@moracell.cz, tel.: 739 245 447
 
Těší nás Váš zájem pracovat ve společnosti MORACELL s.r.o.

OBSAH VYDÁNÍ

Barevné fotografie na str. 2:
•	 Osvětlení nového chodníku na ulici Přísnotická
•	 CM Ponava na výstavě vín v LD
•	 Posezení u cimbálu s CM Lašár
•	 Rozsvícení vánočního stromu
•	 Z honu na zajíce
•	 Výstava vín v Lidovém domě 

 

Barevná fotografie na str. 59:
•	 Zachráněný a zrestaurovaný obraz Prometheus přinášející lidstvu oheň
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